
 

 

 

 

 

PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ:  

Cílem vzdělávání je zvýšit advokační kapitál sebeobhájců z řad lidí se zdravotním 
postižením a z řad pečujících osob. Vyškolit skupinu minimálně 45 osob, kteří kdykoliv 
budou moci využít znalosti a dovednosti pro hájení svých práv, zájmů a potřeb.  
Ze skupiny motivovaných a vyškolených lidí následně vybrereme 15 sebeobhájců, kteří se 
za odborné podpory  zapojí do advokační práce za dostupnost sociálních služeb na krajích.  

▪ Místem realizace je Praha pro Středočeský kraj a Hlavní město Prahu, Brno pro 
Jihomoravský kraj. Prostory budou bezbariérové. Na místo vzdělávání se 
dopravuje každý sám.  

▪ Průběh vzdělávání v čase od ledna do května 2024. 

▪ Kapacita je 15 účastníků v každém kraji, celkem v projektu 45 osob. 

▪ Účastníci jsou lidé se zdravotním postižením (bez převažujícího intelektového 
znevýhodnění) a pečující o dítě či dospělou osobu se zdravotním postižením 
(nikoli primárně o seniora). Členové jsou ze členských organizací AIP doplněny o 
účastníky z organizací dalších.   

▪ Rozsah a forma vzdělávání je stanovená na 9 dní po 6 hodinách, celkem 54 hodin 
vzdělávání, prezenční forma.  

▪ Po úspěšném absolvování vzdělávání možnost pro 5 osob v každém kraji 
pokračovat v participační advokační placené práci na kraji s podporou AIP. Další 
zapojení do projektu není podmínkou k účasti na vzdělávání. 

▪ Za úspěšného absolventa vzdělávacího programu bude považován účastník, 
který se zúčastní minimálně 7 vzdělávacích dní, tzn. absolvuje 42 hod. vzdělávání, 
nebo účastník, který se zúčastní minimálně 6 vzdělávacích dní (36 hod. vzdělávání) 
a absenci doplní samostatným domácím studiem/úkolem v rozsahu 4 hod. 

▪ Úhrada sociálních služeb v případě, že v průběhu zapojení do aktivit projektu 
potřebuje účastník vzdělávání osobní asistenci či jinou sociální službu pro sebe 
osobně nebo pro blízkou osobu, o kterou pečuje. Proplaceny budou náklady služby, 

PODMÍNKY A OBSAH VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

sebeobhájců z řad lidí se zdravotním postižením a pečujících osob 



 

 

kterou si sám objedná. Asistence či jiné služby nejsou zajišťovány realizátory 
projektu. 

OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ: 

Obsah vzdělávání je složen z 9 školících dní ve 3 modulech. 

1. Znalostní modul: 

▪ Práva lidí se zdravotním postižením a pečujících v systému sociálních služeb, práva 
na dostupnost služeb, způsoby vymáhání těchto práv. 

▪ Systém podpory lidí se zdravotním postižením a pečujících v České republice - jaká 
existuje podpora v sociálním, školském a zdravotnickém systému. 

▪ Politika sociálních služeb na krajské úrovni - role a zodpovědnost kraje za 
dostupnou síť sociálních služeb, proces střednědobého plánování sociálních 
služeb. 

2. Aktivizační a dovednostní modul 

▪ Komunikační a prezentační dovednosti pro hájení svých práv a potřeb a pro 
úspěšné jednání s úřady. 

▪ Samostatná práce na prezentaci svého životního příběhu a zkušeností se sociálním 
systémem.  

▪ Motivace k obc anske  participaci - aktivizace a motivace k advokac ní  pra ci, posí lení  
sebeve domí , zplnomocne ní  lidí  se zdravotní m postiz ení m a pec ují cí ch jako 
aktivní ch akte ru . 

▪ Advokační práce a sebeobhajování – základy, nástroje, formulace potřeb, 
zkušenosti se systémy sociálních služeb. 

3. Ideový modul 

▪ Trendy v systému sociálních služeb, rozvoj terénních a komunitních služeb a 
sdílené péče. 

▪ Hodnoty a cíle Aliance pro individualizovanou podporu a jejích členů. 

 


